1 Sichsisches Staatsarchiv

Tektonik des Sichsischen Staatsarchivs Gz-12-2020/5/6, Stand 20.10.2021 (vorherige Anderung 10.09.2021)

Die Tektonik beinhaltet eine abschlieRende Aufzahlung der zu verwendenden Tektonikgruppen. Anderungen sind nur im Rahmen der ErschlieRungsrichtlinie méglich.
Anderungen gegentiber der vorherigen Fassung sind griin hinterlegt.

1 Markgrafschaft Meilen, Albertinisches
Herzogtum und Kurfiirstentum/
Konigreich Sachsen bis 1831

1.1 Urkunden
1.2 Hof- und Zentralverwaltung der Wettiner bis 1485

1.3 Hofbehorden 1485-1831

1.4 Représentativkérperschaften

1.5 Behorden und Einrichtungen der Erblande

1.5.1 Gesamtbehdrden, Kommissionen und
Gesandtschaften

15.2 Altere Kreis- und Amtshauptmannschaften, Amter

1.5.3 Justiz
1.5.4 Finanzen
1.5.5 Berg- und Hittenverwaltung
1.5.6 Kultus und Unterricht
1.5.7 Gesundheit und Wohlfahrt
1.5.8 Militar (vgl. 2.3.8)
1.6 Behérden und Einrichtungen der Nebenlande
1.6.1 Oberlausitz
1.6.2 Andere Nebenlande
1.7 Behorden und Einrichtungen des Heiligen
Rémischen Reiches
2 Konigreich und Freistaat Sachsen 1831-
1945

2.1 Parlamentarische Kérperschaften

2.2 Gesamtbehorden und nachgeordnete
Einrichtungen

23 Fachbehdrden und nachgeordnete Einrichtungen

2.31 Konigliches Haus und Hofbehorden

232 Auswartige Angelegenheiten

233 Inneres

2.3.3.1 Ministerium, zentrale Einrichtungen
2.3.32 Kreishauptmannschaften

2.3.33 Amtshauptmannschaften

2334 Polizeibehérden

2335 Haftanstalten

2.3.3.6 Katasteramter, Brandversicherungsamter

2.3.3.7 Statistische Amter
2.3.3.8 Gesundheitsbehdrden
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2339
2.3.3.10
234
2.3.4.1
2.34.2
23421
23422
23423
23424
23425
23426
23427
23428
2.3.4.2.9

2343
2344
235

2.3.5.1

2352
2353
2354
2355
2.3.5.6
2357
2.3.5.8
2.3.6

2.3.6.1
2.3.6.2
2.3.6.3
2.3.6.4
2.3.6.5
237

2.3.7.1
23.7.2
23.7.3
2374
23.75
238

2.3.8.1
2.3.8.2
2.3.8.3
2384
2385

2.3.8.6
2.3.8.7
2.3.8.8
24

241
2411
24.1.2

Justiz

Finanzen

Kultus und Unterricht

Wirtschaft
Militar
Behdrden und Einrichtungen des Deutschen
Reiches
Finanzen

Heil- und Wohlfahrtsanstalten
Bildungseinrichtungen, Prifungsbehdrden

Ministerium, zentrale Einrichtungen
Gerichte

Staatsanwaltschaften
Notariate

Ministerium, zentrale Einrichtungen (vgl. auch
1.5.4)

Forstverwaltung

Domanenverwaltung

StralRen- und Wasserbauverwaltung
Hochbauverwaltung

Postverwaltung

Steuer- und Zollverwaltung

Berg- und Hiittenverwaltung

Ministerium, zentrale Einrichtungen
Bezirksschulamter
Bildungseinrichtungen

Geistliche Aufsichtsbehérden
Stiftungen

Ministerium, zentrale Einrichtungen
Versicherungsamter
Gewerbeaufsichtsamter
Bildungseinrichtungen, Prifungsbehdrden
Korperschaften 6ffentlichen Rechts

Ministerium, zentrale Einrichtungen
Nachgeordnete Militarverwaltungsbehdrden
Militargerichtsbehérden

Militarstrafanstalten

Verbande und Truppenteile der Sachsischen
Armee

Militarkirchgemeinden

Sammlungen

Stiftungen

Oberfinanzprasident und Rechnungshof
Finanzamter

Oberste Gerichte
Appellationsgerichte
Kénigliche Gerichte
Konigliche Bezirksgerichte
Gerichtsamter
Landgerichte
Amtsgerichte
Arbeitsgerichte
Sondergerichte
Preuftische-Gerichte
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2413
2414
2415
242
2.4.3.
25

251
252
253
254

3.1
3.2

3.3

3.3.1
3.3.2
3.3.3
3.3.4
3.3.5
3.3.6
3.3.7
3.3.8
3.4

3.5

4.1

4.1.1
4.1.2
4.1.3
4.1.4
415
4.2
421
422
423
424
4241
4242
4243
4244
4245
4246
425
4.2.6
427

Land Sachsen 1945-1952

Bezirke der DDR 1952-1990

Behorden und Einrichtungen der preuRischen
Oberlausitz

Parlamentarische Korperschaften
Gesamtbehdrden und nachgeordnete
Einrichtungen

Fachbehdrden und nachgeordnete Einrichtungen

Kreistage/Kreisrate
Behorden und Einrichtungen der SBZ/DDR

Bezirkstage/Rate der Bezirke und nachgeordnete
Einrichtungen

Behdrden und Einrichtungen der DDR

Zollamter
Reichsbauamter
Reichsvermogensverwaltung
Wirtschaft, Post und Verkehr
Arbeit und Soziales

Inneres
Justiz
Finanzen
Wirtschaft

Inneres

Justiz

Finanzen

Volksbildung

Wirtschaft

Arbeit und Sozialfirsorge
Handel und Versorgung
Land- und Forstwirtschaft

Bezirkstage/Réte der Bezirke
Planung und Wirtschaft

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
Bildung, Kultur und Sport
Gesundheit und Soziales

Zentrale Behdrden und Einrichtungen

Inneres

Staatssicherheit

Justiz
Bezirksgerichte
Kreisgerichte
Gesellschaftliche Gerichte
Staatsanwaltschaften
Staatliche Notariate
Register

Finanzen

Kultur, Bildung und Forschung
Wirtschaft, Verkehr und Nachrichtenwesen
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428

5.1

5.3

5.3.1
5.3.1.1
5.3.1.2
5.3.1.3
53.1.4
5.3.1.5
5.3.2
5.3.2.1
5.3.2.2
5.3.2.2.1
5.3.2.2.2
5.3.2.2.3
53.2.2.4
5.3.2.3
53.2.4
53.2.5
5.3.2.6
5.3.3
5.3.3.1
5.3.3.2
5.3.3.3
53.3.4
5.3.3.5
5.3.4
5.3.4.1
5.3.4.2
5.3.4.3
5.3.5
5.3.5.1
5.3.5.2
5.3.5.3
53.5.4
5.3.5.5
5.3.5.6
5.3.5.7
5.3.6
5.3.6.1
5.3.6.2
5.3.6.3
5.3.6.4
5.3.6.5
5.3.6.6
5.3.6.7
53.7
5.3.7.1

Freistaat Sachsen seit 1990

Gesundheit und Soziales

Parlamentarische Koérperschaften
Gesamtbehdrden und nachgeordnete
Einrichtungen

Fachbehdrden und nachgeordnete Einrichtungen

Inneres

Justiz

Finanzen

Kultus

Wissenschaft und Kunst

Wirtschaft und Arbeit

Gesundheit, Familie und Soziales

Ministerium, zentrale Einrichtungen
Regierungsprasidien

Polizei

Vermessungswesen

Archivwesen

Ministerium, zentrale Einrichtungen
Gerichte

Staatsanwaltschaften

Notare

Justizvollzugsanstalten
Korperschaften offentlichen Rechts

Ministerium, zentrale Einrichtungen
Finanzamter

Vermdégensamter

Staatliche Schlossbetriebe

Sonstige Behorden und Einrichtungen

Ministerium, zentrale Einrichtungen
Schuldmter
Bildungseinrichtungen

Ministerium, zentrale Einrichtungen
Bibliothekswesen

Museen und Kunstsammlungen
Theater

Stiftungen

Studentenwerke

Berufsakademien

Ministerium, zentrale Einrichtungen
Gewerbeaufsicht

Eichwesen

Bau, Verkehr

Bergbau, -aufsicht Bergbau, Bergaufsicht
Korperschaften offentlichen Rechts
Landeseigene Betriebe

Ministerium, zentrale Einrichtungen

Oberste Gerichte
Landgerichte
Amtsgerichte
Fachgerichte
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53.7.2
5.3.7.3
5.3.7.4
5.3.7.5
5.3.7.6
5.3.8
5.3.8.1
5.3.8.2
5.3.8.3
5.3.8.4
5.4
5.4.1
5.4.2
54.3
54.4
54.5
5.4.6

6.1
6.2

9.1
9.1.1

9.1.2
9.1.3
9.1.4
9.1.5
9.1.6
9.2
9.3
9.4
9.5
9.6
9.7
9.8
9.8.1
9.8.2
9.8.3

9.8.5
9.9
9.10
9.11
9.12
9.13
9.14
9.15

Behorden und Einrichtungen des Bundes

Herrschaften

Landes- und RezeRherrschaften
Sonstige Herrschaften
Kommunen

Geistliche Institutionen

Wirtschaft

Bergbau

Metallurgische Industrie

Energie- und Brennstoffindustrie
Chemische Industrie

Steine- und Erden-, Baumaterialindustrie
Bauwirtschaft

Elektrotechnik, Elektronik, Geratebau
Maschinenbau

Fahrzeug- und Motorenbau
Metallwarenindustrie

Feinmechanische und optische Industrie
Papier- und Zellstoffindustrie
Holzverarbeitung, Kulturwarenindustrie
Glas- und keramische Industrie

Textil-, Leder- und Rauchwarenindustrie

Amter fiir Familie und Soziales

Medizinische Einrichtungen

Kinder- und Jugendheime

Sozialversicherung

Korperschaften offentlichen Rechts
Umwelt und Landwirtschaft

Ministerium, zentrale Einrichtungen

Landwirtschaft und Léndliche Neuordnung

Forstwirtschaft
Umwelt
Inneres
Finanzen
Wirtschaft

Ernadhrung, Landwirtschaft und Forsten
Arbeit und Soziales
Bau und Verkehr

Reviereinrichtungen des erzgebirgischen Reviers

Erzbergbau

Steinkohlenbergbau

Braunkohlenbergbau
Bergsicherungsunternehmen

Forschungs- und Ausbildungseinrichtungen

Schwermaschinen- und Anlagenbau
Maschinenbau fiir Luft- und Kaltetechnik
Pumpen- und Verdichterbau, Haushaltgerétebau

Werkzeug- und Spezialmaschinenbau
Textilmaschinenbau
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9.15.1
9.15.2
9.15.3
9.15.4
9.15.5
9.15.6
9.15.7
9.16
9.17
9.18
9.19
9.20
9.21
9.22
9.23

10.1
10.1.1
10.1.2
10.1.3
10.1.4
10.1.5
10.1.5.1

10.1.5.2
10.1.5.3

10.1.5.4
10.1.5.5
10.1.5.6
10.1.6
10.2

11

11.1
11.2
1.3
11.4
11.5
11.6
1.7
12

12.1
12.2
13

13.1
13.2
13.3
13.4
14

Parteien, Organisationen und Verbande

Vereine, Vereinigungen,
Religionsgemeinschaften

Nachlasse

Sammlungen

Archivische Hilfsmittel

Spinnereien und Zwirnereien
Webereien (textile Flachen)
Wirkereien und Strickereien
Garn- und Textilveredlung
Technische Textilien
Bekleidung
Leder- und Rauchwarenindustrie

Landwirtschaft und Fischerei

Lebens- und Genussmittelindustrie

Verkehrswesen

Umweltschutz und Wasserwirtschaft

Handel und Dienstleistungen

Geld-, Bank- und Versicherungswesen

Buchhandel und polygraphisches Gewerbe

Wohnungs-, Siedlungs- und

Verwaltungsgesellschaften

Parteien
NSDAP
KPD
SPD
Aktions- und Arbeitsgemeinschaft KPD-SPD
SED

NDPD
Organisationen und Verbande

Politische Vereine

Berufsstandische Vereine
Wissenschaftliche und kulturelle Vereine
Frauenvereine

Sportvereine

Wirtschaftliche Vereine
Religionsgemeinschaften

Fursten
Familien und Einzelpersonen

Personen- und Familiengeschichte
Karten, Risse, Bilder

Bergbau

Sonstige Sammlungen

Landesleitung und nachgeordnete
Bezirksvorstande
Bezirks- und Gebietsleitungen

Kreisleitungen, Stadt- und Stadtbezirksleitungen
Orts- und Objektleitungen

Grundorganisationen

Sammlungen und Nachlasse
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Interne Tektonikgruppen

91
92
93
94

Geldschte Bestande
Reservierte Signaturen
Voriibergehende Sicherung
Fremdbelegung
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